circa illud. CONFIRMATUR 4<sup>a</sup>, quia saltem quando invincibiliter erras existimans tibi nihil esse paeceptum, non minus poteris omittere sine reali actu quam si vere nihil esset paeceptum.

Habemus igitur physice possibilem esse omissionem sine ullo actu, quamvis cognoscatur paeceptum. Atque hae rationes probant possibilem esse naturaliter —nam de potentia absoluta Dei clarum est non implicare contradictionem— ita praeparatum esse divinum concursum ad volitionem audiendi sacrum ut tamen Deus decreverit nullo modo concurrere ad realem volitionem omittendi sacrum, manente tamen libertate contradictionis circa volitiones audiendi sacrum. Quo casu qui omitteret, sine ullo actu omitteret. Nunc probatur praedictas omissiones esse culpables, tum quia liberae sunt, supposuimus enim hominem potuisse operari et non fuisse operatum, tum etiam quia sunt contra rectam rationem obe[f.159v]dientiae, directe enim contradicunt paecepto affirmativo, ac denique quia secundum rectam rationem huiusmodi omissiones interpretamur ac si positivo actu vellet quis omittere. CONFIRMATUR, quia in his omissionibus verificantur verba Christi Dni. Lc 12,[47] *servus sciens voluntatem Domini sui et non faciens, vapulabit multis;* et Iacobi 4,[17] *scienti bonum et non facienti peccatum est ei.*

Hae rationes non solum probant esse possibile peccatum omissionis sine volitione directe intendente omissionem, sed etiam sine actu aliquo voluntatis qui sit causa vel occasio omissionis, ut magis expresse docent inter citatos Ricardus, Carthusianus et Aegydius.

**2<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Vix probabile est moraliter rem paeceptam et cognitam ut talem sine aliquo actu reali voluntatis.* Hanc conclusionem explicatam ut supra, intendit D. Thomas q.71, a.5<sup>107</sup>, et docent plerique iuniores. Et ratio est, quia res paecepta valde pertinet ad voluntatem et conscientia acriter inspirat et rei gravitas urget, et propterea suspendere actum omnem difficillimum est, praesertim quia si homo studeat suspendere actum eo ipso elicit actum circa suspensionem, et quia saepe ignorat homo

---

<sup>107</sup> THOMAS AQ., *Summa theol.*, 1.2., q.71, a.5: ed.leon., 7, 7s.

utrum actum habeat circa suspensionem. CONFIRMATUR, quia fere numquam omittitur praceptum nisi propter aliquod bonum quod actualiter amat magis quam praceptum. Hic positivus actus qui omissionem comitatur duobus modis contingit: 1<sup>o</sup> eligendo directe omissionem rei praceptae; 2<sup>o</sup> modo indirecte, idque rursus duobus modis: 1<sup>o</sup> quia voluntas amat aliquid incompossibile, ut ludere vel studere in tempore audiendi sacrum vel amat quietem et libertatem ab omni executione obligationis et detestatur omnem laborem; 2<sup>o</sup> modo quia amat voluntas aliquid ex quo moraliter sequitur omissio, ut plurimum, ut si ludens ducas insomnem totam noctem, unde ut plurimum sequitur dormire tempore audiendi sacram.

*3<sup>a</sup> CONCLUSIO: si forte, in aliquo sciente praceptum datur pura omissio, datur in homine adeo perduto et obliito suae salutis ut illum nihil prorsus moveat ratio pracepti, ac si ad eum non pertineret, et in homine valde segni et veluti dormitante quem vix irritet cognitio ad operandum.*

*4<sup>a</sup> CONCLUSIO: in homine existimante culpabiliter sibi non esse praceptum aliquid, dabitur saepe pura omissio sicut dantur purae omissiones eorum quae non sunt pracepta.*

[f.160] Ad argumenta initio posita, RESPONDEO ad 1<sup>um</sup>: D. Thomas, q.71, a.1 ad 2 respondet ex Aristotele, 3 *Ethicorum*, cap. 5<sup>108</sup>, in omissione esse actum interpretativum, quia nihil reale est, sed solum ens rationis cum fundamento in re, scilicet secundum rectam rationem hanc parentiam actus pracepti ita esse imputandam homini ac si positive voluisse non implere praceptum, idque quia bene potuit implere et tenebatur et non implevit. Nec mirum est in re morali plurimum valere huhiusmodi entia rationis fundata in rebus ad praemium vel ad poenam, praesertim autem ad poenam quae respicit culpam, cuius essentia consistit in privatione et supponit libertatem quae in ipso actu est denominatio extrinseca a potentia. Ad 1<sup>am</sup> confirmationem, RESPONDEO omissionem esse voluntariam interpretative. Ad 2<sup>am</sup> confirmationem, RESPONDEO esse discrimen inter intellectum et voluntatem quia intellectus non est liber ad operandum et non

---

<sup>108</sup> ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1.3, c.5: Basilea 1563, cols.52s.

operandum, sed quando non operatur, propterea non operatur quia non potest operari cum iis circumstantiis quas in praesenti habet et propterea non potest illi imputari ad culpam quod non operetur.

Ad 3<sup>am</sup> confirmationem RESPONDEO 1<sup>o</sup>: quandoque peccatum est cessare ab actu intellectus sine ullo actu positivo voluntatis solummodo ex eo quod deberet et posset voluntas imperare intellectum ut aliquas rationes discuteret, et non imperat; at vero voluntas, sicut peccato commissionis peccat per suum actum formaliter et praecesse, et intellectus non peccat nisi in quantum movetur a libera voluntate, ita etiam voluntas peccat omissione per suam cessationem ab actu praecise; at vero intellectus non nisi in quantum sua cessatio imperatur a voluntate.

Ad 2 RESPONDEO in omissione reperiri communiter conversionem ad creaturam, non realem et formalem, sed interpretativam quatenus cognoscente intellectu paecepti obligationem et aliquam delectationem aut quietem quam impedit paeceptum, nihilominus voluntas non vult implere paeceptum; quod interpretative est potius eligere illam delectationem aut quietem. Sed quid si aliquis nihili faciat paecepta Dei et propterea opus non sit eius voluntatem retrahi ab alio bono ne velit implere paecepta praesertim quia omissio rei non paeceptae contingit saepe sine ullo fine formaliter nec interpretative volito. RESPONDEO: etiam quando omissio nullum habet finem interpretativum praeter ipsam omissionem, datur in illa inordinata conversio ad creaturam scilicet ad ipsam volitionem interpretativam omittendi, quae anteponitur paecepto divino.

[f.160v] Ad 3 RESPONDEO quando aliquis advertit se teneri paecepto, nihilominus physice potest nullum actum elicere circa paeceptum. Praeterea culpabiliter non advertit, nihilominus virtualiter cognoscit suam obligationem, ut dictum est ante primam conclusioonem.

Ad 4 RESPONDEO negari sequelam, quia omissio actualis distinguitur a reatu eiusdem, quia illa reddit hominem dignum odio Dei quasi quidam actus interpretativus; at vero reatus illius non est actus, sed illa dignitas odii Dei quae habitualiter remanet post praeteritum actum interpretativum.

Ad 5 NEGATUR consequentia, quia malum ex quocumque defectu, bonum autem ex integra causa; et ideo plus requiritur ad meritum quam ad demeritum. Sed de hoc disputandum est in sequenti appendice.

Ad 6 DISTINGUO antecedens, quia non est necessarium aliquid ens positivum ex quo necessario resultet haec negatio, idque propterea quia ipsa negatio in se praecise est libera, nec mirum est hoc distingui hanc negationem a reliquis omnibus negationibus actionum in subiecto, sicut etiam actus humanus, quia liber est, hoc distinguitur a reliquis actionibus, quod non resultat necessarium ex aliquo ente praesupposito. At vero haec negatio reducitur interpretative ad positivum, quia moraliter perinde est ac si quis positive vellet omittere. Ad confirmationem RESPONDEO: ad positive amandum aliquid requiritur aliqua ratio boni propter quam ametur; at vero ut libere non ametur aliquid non requiritur ratio bonitatis in non amando, sed satis est eam bonitatem quae ad amandum inclinat non necessitare sed relinquere voluntatem liberam. RESPONDEO praeterea, aliquando reperiri in pura omissione finem interpretative amatum ut dicetur in appendice.

Ad 7 RESPONDEO: quidam existimant mera cessatione actuum corrupti habitus. Ita Scotus, 4, d.14, q.1<sup>109</sup>; Gabriel, 3, d.23, q.1, a.3, dub.6<sup>110</sup>; additio ad Almainum, in tractatu 1 Moralium, c.18<sup>111</sup>; et magis ex professo Medina<sup>112</sup> et Zumel, supra q.71, a.5<sup>113</sup>; et Valentia, 1.2., d.4, q.5, puncto 2, dub.2<sup>114</sup>. Quamvis hi Doctores dissentiant in fundamentis.

Nam Scotus et Gabriel existimant ideo destrui habitum per cessationem ab actibus, quia diuturna illorum conservatio exigit repetitos actus ut causam efficientem. Medina et Zumel existimant

<sup>109</sup> J. SCOTUS, *Quaestiones in quartum librum Sententiarum*, d.14, q.1: Paris, ed. Vivès, t.18 (1894) p.13a.

<sup>110</sup> G. BIEL, *Collectorium...*, 3, d.23, q.1, a.3, dub.6: ed.c. 3, 400s.

<sup>111</sup> J. ALMAIN, *Moralium*, l.1, c.18, [in additione]: Paris 1526, f.41.

<sup>112</sup> Véase nota 103.

<sup>113</sup> F. ZUMEL, *In primam secundae Sti. Thome commentarius*, q.71, a.5, disp.2: Salamanca 1594, pp.65–70.

<sup>114</sup> G. DE VALENTIA, o.c., In 1.2., d.4, q.5, puncto 2, dub.2: ed.c., t.2, col.420s.

cessatione actuum virtutis produci habitum vitii directe contrarium, et propterea expelli habitum virtutis. Sed Valentia exist[<sup>f.161</sup>]mat expelli habitum virtutis introductione aliorum habitum qui quamvis non sint contrarii illi virtuti sunt tamen disparati et replet capacitatem potentiae sicut eam replet actus quamvis sint disparati.

Hoc fundamentum Valentiae, quamvis verum esset, non probaret mera omissione destrui habitum per se et directe, sed per accidens; quod nos, ex alio fundamento, concedemus. Insuper non semper cessatione actuum destrueretur habitus, nam quando pauci habitus essent in potentia et lente acquirerentur alii habitus, diu duraret cessatio ab actibus unius virtutis antequam repleretur capacitas potentiae. E contra vero, si crebro omnes habitus exercerentur succesive etiam si essent multi, manere possent; ergo potentia capax est illorum ac proinde manerent licet ab actibus cessaretur. Ac denique ex terminis constat actus quoad suam conservationem pendere a potentia alio modo quam habitus, et propterea constat simul esse in potentia plures habitus quorum actus non possunt esse simul in potentia. De fundamentis aliorum Doctorum constabit ex nostra resolutione.

Igitur DICENDUM est *mera omissione actuum non corrumpi habitus*. Ita docet expresse D. Thomas, 1.2., q.53, a.3<sup>115</sup>, dum ait cessatione ab actibus non corrumpi habitum nisi ut a causa per accidens et removente prohibens, quatenus dum cessatur diu ab actibus succrescent passiones et ex illis inclinatur homo ad actus contrarios quibus contrarii habitus generantur. Et secundum hoc intelligendum est quod asserit D. Thomas, 2.2., q.24, a.10<sup>116</sup>. Eandem sententiam tenet Almain 1<sup>a</sup> *Moralium*, c.18<sup>117</sup>, ex Occamo; Henricus, quodlibeto 5, q.18<sup>118</sup>; Maior, in 3, q.7<sup>119</sup>;

<sup>115</sup> THOMAS AQ., *Summa*, 1.2., q.53, a.3: ed. leon. 6,339.

<sup>116</sup> THOMAS AQ., *Summa Theol.*, 2.2., q.24, a.10: ed. leon. 8, 192

<sup>117</sup> J. ALMAIN, *Moralium*, 1.1, c.18: ed.c., f.40v.

<sup>118</sup> HENRICUS A GANDAVO, *Quodlibeta*, quodl.5, q.18: Paris 1518, f.194 F.

<sup>119</sup> J. MAIOR, *In tertium librum Sententiarum*, El comentario de Maior al tercer libro de las Sentencias, no hemos podido encontrarlo entre las ediciones que hemos podido consultar.

Capreolus<sup>120</sup> et Deza, in 3, d.23, q.1<sup>121</sup>; valde consonat Caietanus, in eaden q.24, a.6<sup>122</sup> explicans quomodo per actus remissos remittatur habitus quatenus insurgunt passiones et actus contrarii.

PROBATUR, quia si mera et praecissa cessatio ab actibus sufficeret corrumpere habitus, inciperet minui habitus ab ipso instanti quo cessabit quis et semper successive remitteretur, sive in somno sive in vigilia. Non enim est maior ratio propter quam ab hoc tempore incipiat minui quam ab illo, et quia qua ratione per breve tempus nihil obest cessatio mera ita nec per longum. CONFIRMATUR, quia nihil destruitur nisi sublata causa necessaria ad illius conservationem vel posito contrario; sed actus non est causa necessaria ad conservationem habitus, siquidem aliquo tempore salten brevi existit habitus sine actu; ergo. CONFIRMATUR 2º quia pura omissio non potest inducere habitus contrarios, ut praeter citatos [f.161v] docet Durandus, 3, d.23, q.2<sup>123</sup>. Et probatur, quia ad effectum realem requiritur realem esse vim in causa efficienti.

Quod si experimur ex omissionibus generari in nobis habitus malos et corrumpi bonos id propterea fit quia raro aut nunquam habemus puras omissiones, sed actus reales et positivos quibus volumus omittere, ut dixi in 2 conclusione et quia habemus saltem deliberatos actus primo primos vel in somnis contrarios virtuti qui generant habitus contrarios.

Deinde, quod ait Aristoteles, 2 *Ethicorum*, c.2<sup>124</sup>, non tantum ex superatione sed etiam ex defectu virtutes destrui, videtur intelligendum de vitiis per superabundantium et defectum,

<sup>120</sup> J. CAPREOLUS, OP, *Defensiones Theologiae divi Thomae Aquinatis in secundo Sententiarum*, d.35, q.1, a.1, concl.2: ed. Tours, 1903, t.4, 409a; § 2, contra 2<sup>am</sup> conclusionem: ibid. p.412b; 3, d.23, q.un., II, ad 4: Tours 1904, t.3, 303s.

<sup>121</sup> D. DDE DEZA, *Novae Defensiones beati Thomae de Aquino*, Super tertio libro Sententiarum, d.23, q.1: Sevilla 1517, f.89v.

<sup>122</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa...*, 2.2., q.24, a.6: ed.leon.op. Sti. Thomae, 8, 181.

<sup>123</sup> DURANDUS A SANCTO PORTIANO, *In Sententias theologicas Petri Lombardi commentariorum libri quatuor*, 3, d.33, q.2, n.6s: ed.c., f.272.

<sup>124</sup> ARISTOTELES, *Ethica*, 1.2, c.2: Basilea 1563, 2, col.31s.

cuiusmodi sunt prodigalitas et avaritia quae positivos actus habent. Verumtamen si Aristoteles nomine defectu intelligat omissionem, forte vult omissione per accidens destrui habitus virtutis, ut nuper explicuimus. Eodem modo intelligendum est quod D. Thomas cum Aristotele asserit, 1.2., q.53, a.1<sup>125</sup>. Scientiam non tamen destrui per errorem, sed etiam per oblivionem, quae est cessatio ab actibus. Sed praeterea huius rei potest esse alia ratio, quia species corporeae requisitae in phantasia ad exercitium scientiae destruuntur destructo illarum subiecto corporeo per continuam actionem caloris naturalis et nisi aliae similes species excitentur repetendo actus scientiae deficit aliquid requisitum ut habitus scientiae prodeat in actum, quam rationem insinuat D. Thomas ibi.

## Appendix

### **Utrum possit esse bona et meritoria omissio pura sine ullo actu voluntatis**

Dicendum erit prius de bonitate morali quae fundamentum est cuiusdam naturalis meriti.

**1<sup>a</sup>** sententia asserit quamcumque omissionem actus prohibiti esse honestam et naturaliter meritoriam, nisi aliunde vitietur.

PROBATUR 1<sup>a</sup>, quia non violare praeceptum ex se est honestum. CONFIRMATUR 1<sup>a</sup>, quia morali interpretatione idem est ac si quis haberet positivam volitionem non violandi praeceptum cuius motivum esset sola honestas non violandi praeceptum. CONFIRMATUR 2<sup>a</sup>, quia saepe laudatur haec omissio in Sacra Scriptura, et est valde difficilis.

**2<sup>um</sup>** ARGUMENTUM est, quia si aliqua omissio actionis prohibitae caret bonitate morali illa maxime caret quae habet rationes boni delectabilis propositas ab intellectu ad cohibendam voluntatem ab actione prohibita et praesertim in homine qui alioqui nisi proponerentur illi rationes delectabiles in contrarium, committeret actionem prohibitam; sed etiam in [f.162] tali homine

---

<sup>125</sup> THOMAS AQ., *Summa Theol.*, 1.2., q.53, a.1: ed.leon. 6, 337s.

omissio est ab intriseco bona licet habeat extrinsecam malitiam, quod probant, quia illa omissio non habet ab intrinseco nisi propriam rationem scilicet omittere actionem prohibitam quia prohibita est quamvis ab extrinseco adiunctas habeat rationes. Medina idem explicat exemplo actus positivi qui est ab intrinseco bonus et ad illud eliciendum impulit alias actus malus; id possibile esse colligitur ex dictis in q.18, a.4.

3<sup>um</sup> ARGUMENTUM est, quia si purae omissiones haberent finem interpretativa distinguerentur penes fines; unde non omnes omissiones purae eiusdem actus praecepti essent peccata eiusdem speciei.

2<sup>a</sup> sententia asserit nullam omissionem puram esse honestam nec capacem naturalis meriti. PROBATUR 1<sup>o</sup>, quia nullus meretur propter illa quae potest facere, sed propter illa quae facit; sed pura omissio nihil est nisi potentia carens omni actu; ergo non est meritoria. CONFIRMATUR, quia in malis vituperatur negatio volitionis, quia inconsideratio ipsa est vituperabilis; in bonis autem, sicut non est laudabilis inconsideratio ita nec omissio volitionis.

ARGUITUR 2<sup>o</sup>, quia negatio non ponit perfectionem in voluntate; ergo nec bonitatem. Probatur consequentia, quia perfectio et bonitas convertuntur. CONFIRMATUR, quia bonum ex integra causa, malum ex singulari defectu; ac proinde licet omissio pura possit esse mala moraliter non poterit esse bona moraliter.

ARGUITUR 3<sup>o</sup>, quia nullus actus est bonus nisi motivum et finis illius sit bonus, supra q.18, a.4<sup>126</sup>; sed pura omissio nullum habet motivum bonum aut malum, nec quod formaliter et realiter moveat nec quod interpretativa moveat, nam ex plerisque motivis propositis ab intellectu nulla est ratio propter quam hoc motivum et non illud dicatur determinare ad omittendum; ergo pura omissio non est bona. Explicatur minor, quia si ad omittendum furtum proposita essent ab intellectu variae rationes quaedam pertinentes ad turpitudinem furti, aliae ad illius difficultatem vel periculum

---

<sup>126</sup> Comentario que no conocemos.

vitae aut infamiae, nulla erit ratio dicendi hunc hominem omisisse furtum propter illius turpitudinem potius quam propter timorem mortis aut infamiae quod non est virtutis.

Nihilominus sit 1<sup>a</sup> CONCLUSIO contra 2<sup>am</sup> sententiam: *Aliqua omissio actus prohibiti est bona moraliter, scilicet illa cui ratio omittendi fuit observatio paecepti, quae proposita fuit ab intellectu, ut maius bonum quam aliud sensibile bonum peccati, quod moveret volun[f.162v]tatem nisi illam contineret observatio paecepti.* PROBATUR, quia huiusmodi omissio interpretativa habet ea omnia quae habet formaliter volitio implendi paeceptum propter honestatem illius; ergo est interpretativa bona moraliter. Antecedens probatur, quia in primis habet rationem voluntarii interpretativa, nam possumus operari contra paeceptum et multa nos incitant ad operandum, et tamen libere nos continemus ab omni operatione contraria paecepto. Deinde, quod huius volitionis interpretativae finis sit bonus, probatur quia, sicut in volitione reali finis est qui determinat voluntatem, ita in volitione interpretativa illud secundum rectam rationem debemus interpretari esse finem qui determinat voluntatem ut omittat, sed quando voluntas alliciebatur utilitate, facilitate et securitate furti, et nulla alia ratio retrahebat nisi honestas iustitiae quae est in omissione furti, tunc determinativum ad non furandum fuit honestas iustitiae; ergo illam rationem debemus dicere esse interpretativa finem illius purae omissionis. Favet D. Thomas in corpore huius a.6 dicens avarus ex eodem motivo furatur aliena et non dat ea quae dare debet, quod explicatum est in dub.2, in probatione 2<sup>ec</sup> conclusionis. Unde constat, in omissione quae est peccatum dari finem interpretativum, et eadem ratione poterit dare finis interpretativus in omissione bona.

Huius conclusionis doctrina clarior et certior est in eo homine qui attentis qualitatibus animae et corporis et omnibus circumstantiis infallibiliter subriperet aliena nisi obstaret prohibitio divina; nam tunc clarior est ratio interpretandi determinativum. Nihilominus videtur etiam esse bonam omissionem furti in eo in quo ex vi circumstantiarum et dispositionum animi et corporis non esset praedicta infallibilitas dummodo esset notabiliter maior

inclinatio ad accipiemad rem alienam quam ad relinquendam ita ut ex vi circumstantiarum esset probabilius quod illam rem arriperet nisi cohiberetur divino pracepto.

**2<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Reliquae omnes omissiones actionum prohibitarum praeter dictas in conclusione 1<sup>a</sup> non sunt bonaे moraliter nec capaces naturalis meriti.* Fundamentum huius conclusionis est omissionem non esse bonam nec malam moraliter nisi in quantum est actus interpretativus, non quidem pro libito factus a nostro intellectu, sed cum fundamento in re. Rursus actum illum interpretari debemus ad modum actuum formalium [f.163] et realium.

Hinc sumitur prima ratio conclusionis quam exempli gratia conficiemus in sumendo cibo necessario ad vitam, et omittenda ingulatione sui. In hunc modum non quaelibet volitio sumendi cibum praecepsum est bona moraliter; ergo non quaelibet omissio ingulandi se ipsum est bona moraliter. Consequentia probatur, quia sicut se habet volitio realis ad cibum praecepsum, ita se habet volitio interpretativa ad ingulationem prohibitam; et sicut illa volitio non est bona quando vult sumere cibum qui est praecptus a Deo, sed non vult quia praecepsum est, sed quia delectabilis est vel quia necessarius ad vitam sine alio fine superiori; ita volitio interpretativa, licet interpretativa amet negationem ingulationis prohibite. Caeterum, non semper amat illam negationem quia prohibita est ingulatio, sed potius aliae rationes determinant voluntatem ad omittendum.

DICES esse discrimin inter praedictam volitionem positivam et omissionem, quia volitio positiva vitiatur positive et realiter eo quod vere amat ut finem ultimum delectationem cibi; hoc autem non reperitur in actu interpretativo purae omissionis. Sed contra hoc est quia ex eo quod in volitione positiva contingat aliquando amari cibum qui est praecptus et non amari ex eo quod sit praecepsum, sed ob aliud finem realiter amatum, colligitur efficaciter non esse sufficientem rationem interpretandi quod voluntas omiserit ingulationem prohibitam propterea quia est prohibita, quamvis vere omisserit ingulationem, nisi adsint aliae rationes quae ostendant voluntatem determinatam esse ad

omittendum a prohibitione cognita et ad hoc tantum adducitur comparatio; nec enim est magis connexa prohibitio cum voluntate omittendi quam praeceptum positivum cum voluntate exsequendi.

Explicatur magis 1<sup>o</sup>, quia licet omissio ingulationis prohibitae ut sic accepta habeat honestatem necessario coniunctam ex eo quod affert impletionem praecepti, ut exercetur a voluntate, quandoque hanc honestatem non continet formaliter, sed tantum materialiter et praeter intentionem operantis, quia nihil curat de implendo praecetto, sed nisi aliae rationes impedit operaretur rem prohibitam, ut explicari potest in eo qui omittit furtum difficillimum et plenum periculis cum tamen attentis habitibus animi et inclina[f.163v]tionum appetitus et exigua cognitione Dei, infallibile sit quod hic homo furaretur si tuto posset nihil curando de divino praecetto. CONFIRMATUR 2<sup>o</sup>, quia aliquando voluntas interpretativa perinde se habet ac si possibilis esset volitio positiva qua quis vellet non ingulare se nullo bono motivo nec malo determinatus; sed hoc impossibile est in actibus realibus ad quos movere debet aliquis finis; nihilominus est possibile in actibus interpretativis, quia ad cesandum ab operatione non opus est motivo. CONFIRMATUR 3<sup>o</sup>, quia si aliquis ignoret invincibiliter honestatem quae prohibet ingulationem sui ipsius, ille procul dubio non habebit omissionem honestam, sicut nec qui omittit saltationem aut alium actum non prohibitum; sed multi qui omittunt ingulationem sui non magis determinantur ab honestate cognita quam si illam non cognoscerent; ergo in illis omissio non est honesta.

2<sup>o</sup> PROBATUR CONCLUSIO, quia si in qualibet omissione alicuius actus prohibiti interpretamur finem esse, quia actus est prohibitus, eadem ratione in omissione actus indifferentis qui nec est bonus nec malus interpretabimur rationem et finem esse, quia nec est bonus nec malus; unde eo ipso talis omissione mala erit et non indifferentis, quia finis cuiusque voluntatis non debet esse aliud quam bonum honestum; si autem concedas non in omni omissione interpretari posse finem, admittere poteris omissiones indifferentes, quas admittendas esse diximus q.18, a.8.

3<sup>o</sup> PROBATUR a dissimili: quia omnis omissio actus praecepti propterea mala est ab intrinseco, quia incompossibilis est cum volitione implendi praceptum; at vero omissio actus prohibiti compessibilis est ex ratione intrinseca cum contemptu positivo et absoluto prohibitionis quando actus prohibitus habet alias rationes inclinantes ad omittendum. CONFIRMATUR, quia bonum ex integra causa malum autem ex singularibus defectibus, et ideo quamvis quaelibet omissio actus praecepti sit mala, non sequitur quamlibet omissionem actus prohibiti esse bonam si desint aliae circumstantiae.

Ad argumenta 1<sup>ac</sup> sententiae RESPONDEO ad 1<sup>um</sup>: nego antecedens, et ad confirmationem similiter negatur antecedens, quia multae omissiones non habent hanc interpretativam rationem, et motivum non violandi praceptum quia praceptum est, ut probatum est in conclusione 2. Ad 2 CONFIRMATIONEM respondeo: quando laudatur omis[f.164]sio, vel laudatur positiva voluntas omittendi cuius motivum sit implere praceptum vel laudatur omissionis pura cuius interpretativus finis sit impletio praecepti, modo explicato in conclusiones 1<sup>a</sup>.

Ad 2<sup>um</sup> argumentum, respondeo illam omissionem non habere ab intrinsecō ordinem ad prohibitionem tanquam ad rationem et motivum, nec possumus hoc interpretari cum fundamento in re; quare non bene comparatur volitioni bonaē quae imperetur ab alia volitione mala, sed melius comparatur volitioni quae ex obiecto materiali bona est, et ex fine et motivo intriseco est mala.

Ad 3<sup>um</sup> respondeo: omnia peccata omissionis quibus omittitur idem actus praceptus habent unam speciem pure moralem desumptam ex privatione praedicti actus; nihilominus eadem peccata quandoque habent simul alias species quasi physicas desumptas a diversis finibus interpretativis, sicut dictum est de peccatis commissionis, supra, a.1.

Ad argumenta 2<sup>ac</sup> sententiae RESPONDEO ad 1<sup>um</sup> negando minorem; nam pura omissionis est actus interpretativus et per illam merito censetur homo non solum posse, sed etiam de facto facere; et alioqui eodem argumento probaretur nullam omissionem puram

esse peccatum. Ad confirmationem, negatur causalis, imo licet nulla sit inconsideratio adhuc omissio boni debiti est vituperabilis.

Ad 2<sup>um</sup> RESPONDEO: negatio non ponit in voluntate realem perfectionem et bonitatem; ponit tamen interpretativam. Ad confirmationem RESPONDEO: quando omissio habet interpretative conditiones positas in conclusione 1, habet interpretative integrum bonitatis causam.

Ad 3 RESPONDEO: ex conclusione 1<sup>a</sup> constat in quibusdam omissionibus rationem esse propter quam interpretemur hunc hominem propter motivum virtutis omisisse actionem prohibitam, fateor tamen quandoque non esse maiorem rationem interpretandi quod hoc motivo aut illo determinatus fuerit vel utroque collective, et tunc si inter motiva quae intellectui proponit reperitur aliquod non habens honestatem, sed tantum bonitatem sensibilem tota omissio non erit interpretativa bona, ut non esset realiter bonus actus qui propter plures fines eliceretur quorum aliquis non esset honestus sive illi fines acciperentur distinctive sive copulative et complexive, dummodo unus non amaretur independenter ab alio. Et de naturali bonitate et merito hactenus.

### Circa meritum supernaturale

1<sup>a</sup> sententia asserit ad illud non sufficere puram omissionem actus prohibiti in homine [f.164v] existente in gratia. Ita Holcot, 1, q.2, a.4 circa finem, et a.6<sup>127</sup>; et Vega, De iustificatione, q.4, quamvis prius videatur docere oppositum<sup>128</sup>; et Castro, v. Opera, haeresi 4 nihil determinat<sup>129</sup>.

Haec sententia eam probabilitatem habet quam habent opiniones dicentium actus naturales qui sunt boni moraliter esse meritorios si homo existat in gratia, vel si quadam relatione

<sup>127</sup> R. HOLKOT, *In quatuor libros Sententiarum quaestiones argutissimae*, 1.1, q.2, a.4 y a.6: Lyon 1518, s/f.

<sup>128</sup> A. VEGA, *Opusculum, non solum de iustificatione...*, q.4: Colonia 1572, pág.780a.

<sup>129</sup> ALFONSO DE CASTRO, *Adversus omnes haereses*, v. opera, haeresis 4: Madrid 1773, tomus primus, p. 372bA.

extrinseca referantur ad finem caritatis per alium actum supernaturalem in principio diei elicito vel durantem nescio qua habituali duratione; de quo dicendum erit in materia de gratia.

Secunda sententia probabilior asserit puram omissionem numquam esse meritoriam praemii supernaturalis. Ita D. Thomas, supra, q.71, a.5 ad <sup>130</sup>; D. Antoninus, 1 p., tit.7, c.2, § 3<sup>131</sup>; Durandus, 2, d.35, q.2, fine<sup>132</sup>; Ricardus, eadem d., a.1, q.1, fine<sup>133</sup>; et Aegidius, q.1, a.2 versus finem<sup>134</sup>; Altissiodorensis in Summa, libr.2, tract.29, cap.2, q.1<sup>135</sup>; Almain, 3, d.18, q.1<sup>136</sup>, cum Dionysio; Maior, 3, d.18, q.1 et 4, d.42, q.2 ad 4<sup>137</sup>; Medina, q.71, a.5<sup>138</sup>; Henricus, lib.2 de poenitentia, cap.5, n.5<sup>139</sup>.

Huius opinionis fundamentum est quia in materia de gratia abilior est opinio asserens ad meritum non sufficere actum esse bonum et hominem esse gratum, sed praeterea requiritur ut actus supernaturalis vel saltem actuali relatione supranaturali imperetur et referatur ad finem supernaturalem; hoc autem constat reperiri non posse in pura omissione, quia illa non imperatur actualiter ab aliquo actu supernaturali alioqui iam non est pura omissio, quia actus imperans omissionem vult omissionem.

Sed DICET aliquis: si homo ita sit animo et corpore dispositus secundum passiones et habitus inherentes ut infallibiliter furaretur

<sup>130</sup> THOMAS AQ., *Summa Theol.*, 1.2., q.71, a.5 ad 1: ed. leon., 7,129b.

<sup>131</sup> ANTONINUS, *Summa*, 1 p., tit.7, c.2, § 3: ed.c. f.93a.

<sup>132</sup> DURANDUS A STO. PORTIANO, *In sententias theologicas Petri Lombardi...* 2, d.35, q.2, n.10: ed. c. f.191.

<sup>133</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum*, 2, d.35, a.1, q.1, ad 6: Brujas 1591, t.2, p.430.

<sup>134</sup> AEGIDIUS A COLUMNA ROMANUS, *In secundum librum Sententiarum quaestiones*, d.35, q.1, a.2 ad 2: ed.c., p.519bc.

<sup>135</sup> GUILIELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa Aurea*, 1.2, tr.29, c.2, q.1: Paris, s/d, fol.104b.

<sup>136</sup> No hemos podido verificar esta cita.

<sup>137</sup> J. MAIOR, *In Secundum librum Sententiarum*, d.42, q.3: ed.c., f.157v a-b. Sobre el comentario al libro 3 de las Sentencias, véase la nota 119.

<sup>138</sup> B. DE MEDINA, *Expositio in primam secundae...*, q.71, a.5: Venecia 1602, pp.360s.

<sup>139</sup> Véase nota 118.

nisi illi proponeret intellectus rationes supernaturales, ille interpretativa censemur agere propter supernaturalem finem quando omittit furtum, secundum dicta in conclusione 1 et 2; ergo illa omissio erit capax meriti supernaturalis. RESPONDEO, concessa maiori et minori, negando consequentiam, quia quamvis illa actio interpretativa habeat supernaturalem finem interpretativa, sed hoc non sufficit ut sit supernaturalis; multae namque actiones quae versantur circa obiecta et fines supernaturales sunt naturales secundum entitatem intrinsecam, quia productae sunt a sola voluntate sine concursu habitus supernaturalis, et non video sufficientem rationem interpretandi quod habitus supernaturalis concurrat ad omissionem, quia concursus habitus est realis nec concurrit ad omittendam unam actionem nisi inclinando ad eliciendam actionem contrariam. Nihilominus via quae hoc argumento aperitur aliquid probabilitatis affert opinioni dicenti meritoriam esse omissionem puram.

Hic notandum est in Deo nullam prorsus dari omissionem sine actu, nam sicut ad perfectionem [f.165] Dei pertinet nullam esse imaginabilem propositionem de qua non iudicet actu et positive esse veram aut falsam, ita nihil est imaginable de quo divina voluntas non determinet positive facere aut non facere illud.

#### Dubitatur 4

#### Utrum omnis actus incompossibilis actui praecepto sit peccatum

Exemplum est si studeas quando deberes audire Sacrum.

Affirmare videtur Henricus, *Quodlibeto* 12, q.24<sup>140</sup>; Capreolus, 2, d.35, a.3 ad 2<sup>141</sup>; Durandus, contra secundam conclu-

<sup>140</sup> HENRICUS GOETHALS A GANDAVO, *Quodlibeta*, 12, q.24: Paris 1518 (repr. Lovaina 1961), fol.500.

<sup>141</sup> J. CAPREOLUS, OP, *Defensiones Theologicae*, 2, d.35, a.3 ad 2: Tours 1903,

sionem<sup>142</sup>; Valencia, 1.2., disp. 6, q.1, puncto.4<sup>143</sup>; faveit D. Thomas, De malo, q.2, a.1 ad 7<sup>144</sup>, ubi ait laudare Deum quo tempore aliud est praeceptum, malum esse: et idem videtur docere, supra, q.19, a.2 ad 1<sup>145</sup>. PROBATUR, 1<sup>o</sup> quia illi actui deficit circumstantia temporis. 2<sup>o</sup>, quia quicumque praecipit aliquod opus eo ipso prohibet omnem actum incompossibilem operi pracepto.

2<sup>a</sup> opinio absolute negat huiusmodi actum esse malum ex hoc capite, nisi aliunde sit malus. Ita videtur sentire Durandus, 2, d.36, q.2, n.6<sup>146</sup>. Sed ibi tantum loquitur de actu exteriori, non de volitione rei incompossibilis. Eadem opinio tribuitur Hervaeo, Quodlibeto 7, q.25<sup>147</sup>. Fundamentum est quia talis actus ex se est malus, nec prohibitus eo tempore; nullum enim praeceptum est quo studium in die festo prohibitum sit. CONFIRMATUR, quia praeceptum audiendi sacrum est determinatum; ergo non prohibet plurimos actus indeterminatos quales sunt dormire, ludere, studere, etc.

Pro decisione suppono peccatum esse illum actum incompossibilem actui pracepto qui est volitio non explendi praeceptum. Dubium autem est quando quis directe intendit studere et explicite et directe nihil decernit circa audiendum sacrum.

Sit 1<sup>a</sup> CONCLUSIO: *Si voluntas studendi sit causa omittendi sacram tunc voluntas studendi et ipsum studium erit peccatum mortale.* Ita sentiunt non solum Doctores primae sententiae, sed etiam Alexander quem refert et sequitur Gabriel, 2, d.41, q.un. versus finem<sup>148</sup>; Henricus, Quodlibeto 12, q.24<sup>149</sup>; Ricardus, 2,

p.417b 418a.

<sup>142</sup> DURANDUS A SANCTO PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi*, 2, d.35, q.2: Amberes 1566, fol.190(bis)a, n.4.

<sup>143</sup> G. DE VALENCIA, *Commentarii theologici*, d.6, q.1, punc.4: lyon 1603, 2. cols. 540ss.

<sup>144</sup> THOMAS AQ., *Quaestiones disputatae de malo*, q.2, a.1, 7 y ad 7: ed leon. 23, 28b y 30b.

<sup>145</sup> THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q.19, a.2 ad 1: ed. leon. 6, 143.

<sup>146</sup> DURANDUS A SANCTO PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi*, 2, d.35, q.2: Amberes 1566, fol.190(bis)a, n.6.

<sup>147</sup> No hemos podido encontrar esta cita.

<sup>148</sup> G. BIEL, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, 2, d.41, q.un., dub.3:

causa omissionis sacri, sed potius aliquo modo est effectus omissionis secundum rationem posterior omissione. CONFIRMATUR 2<sup>a</sup>, quia ex eo quod studium incompossible sit auditioni sacri, quamvis recte colligatur ab studio posse causari omissionem sacri, male tamen colligitur de facto causari; nam etiam in rebus physi-  
cis incompossible aliquando non causat absentiam illius entis cui  
est incompossible si praesupponit causam sufficientem illius  
absentiae; sicut aer incompossibilis est aquae in eodem vase et  
tamen si vas aliquod per vim submergas infra aquam sed operiens  
os illius ne impleatur aqua: aerem manere intra vas non erit causa,  
sed potius effectus absentiae aquae, quia tunc in vase permanet aer  
ne detur [vacuum] et statim prosiliret sursum si pateret aditus  
aqua. Simile est etiam in tenebris quorum causa nullo modo est  
corpus opacum superveniens absentiae solis quamvis idem corpus  
opacum sufficeret causare tenebras etiam si sol adesset. CONFIR-  
MATUR 3<sup>a</sup>, quia si aliquis me invitum impedit ab audiendo sacro,  
licite ego eo tempore studeo et illud studium non censem esse  
causa omittendi sacrum quamvis illi sit incompossible non minus  
quam studium in casu conclusionis. Et huius ratio non est alia nisi  
quia tunc voluntas studendi supponit non esse audiendum sacrum  
et quod hoc sit mihi voluntarium aut involuntarium impertinens est  
ad eum finem ut voluntas praedicta studendi includat volitionem  
omittendi, quia voluntas studendi in casu conclusionis non minus  
supponit omissionem quam si aliena voluntate causaretur omissio.  
CONFIRMATUR 4<sup>a</sup>, quia illa circumstantia temporis non est mala ut  
tempus tale est, sed solum potest esse mala eo quod impediatur  
sacrum praeceptum; sed non impeditur ut probatum est; ergo non  
est mala.

Sed DICES 1<sup>a</sup>: quamvis Petrus decreverit non audire sacrum et  
hoc supposito studeat ne sit otiosus, et tamen studium cooperatur  
illi omissioni; ergo peccatum. PROBATUR consequentia a simili,  
quia si Petrus decrevisset furari quamvis illi non deessent plures  
alii socii et adiutores, nihilominus quicumque ad furandum iuvaret  
reus esset furti. RESPONDEO: studium nullo modo cooperatur  
omissioni sacri [f.166v] licet enim studium incompossible sit cum  
impletione praecepti, sed nullo modo causat omissionem ut nuper  
probatum est et quod nullo modo causat nullo modo cooperatur.

DICES 2<sup>o</sup>: saltem erit causa conservans illius omissionis licet illam non inducat de novo. RESPONDEO non esse causam conservantem, quia ex vi decreti voluntatis studium non est ratio propter quam conservatur omissio sacri sed potius est contra, quia conservatur decretum non audiendi sacrum quamdiu defuerit praedictus ornatus, ideo manet tempus liberum ut in eo studere possis. Hinc colligi potest modus quo possit studium non esse causam omissionis quamvis non praecedat volitio formalis et directa omittendi, sed sit pura omissio sine actu, scilicet, quando ita quis vult studium ut non anteponat studium impletioni praecepti nec moveatur ab studio ad omissionem, sed elicit et continuat actum studii cum eadem appretiatione ac si non interveniret praeceptum et aliunde non curat de pracepto sibi imposito. CONFIRMATUR, quia non affertur sufficiens ratio repugnantiae physicae propter quam non possit illa volitio versari circa studium eadem appretiatione ac si esset elicita volitio directa non audiendi sacrum. Nam quod aliqui obiiciunt omnem omis-sionem reduci posse ad aliquem actum, reiectum est in dubio praecedenti.

DICES 3<sup>o</sup>: licet volitio omittendi aut conservandi omissionem prior sit quam volitio studendi, nihilominus volitio studendi prior est quam omissio sacri quae est obiectum voluntatis et quasi actus exterior; ergo haec omissio est voluntaria in studio volito. RESPONDEO negando antecedens, nam omissio ut est obiectum et actus externus, sufficientissime causatur a volitione omittendi omnino independenter ab studio, ita ut omissio esset ex vi praesentis volitionis etsi non esset studium et tamen ex vi praesentis volitionis studium non esset si non supponeretur ex alia causa omissio sacri.

2<sup>o</sup> PROBATUR conclusio, quia non est volitum votum nisi substantia rei quae promittitur bona sit; at vero validum esset votum illius hominis quo se obligaret ad studendum quandocumque omitteret sacrum ex alia ratione; ergo bonum est illud studium. CONFIRMATUR, quia studium potuisset consulere vir pius cui constaret nihil profuturum consilium audiendi sacrum et profuturum consilium studendi et posset eidem studio cooperari docendo eundem hominem nec hoc foret consulendo recessum a

maiori malo, sed consulendo actionem studii ex suppositione omissionis sacrae.

[f.167] Alii PROBANT, quia nullus confesarius accusantem se de omissione sacri interrogaret qua occupatione interim fuerit detentus. SED hoc argumentum probaret etiam studium quod est causa omittendi non esse peccatum, contra 1<sup>am</sup> conclusionem, et praeterea nihil probat argumentum, quia quamvis studium sit peccatum, non habet malitiam diversam ab omissione sacri, ut dicetur in dubio sequenti. Quapropter non est necessario explicanda in confessione, quia aliunde non auget notabiliter gravitatem culpae.

Sed ut explicetur magis secunda conclusio OBIICIO, quia si studere non est peccatum mortale in dicto casu, ergo eadem ratione postquam sacerdos decrevit non recitare officium non erit peccatum mortale proiicere librum in mare, et illi qui decrevit non servare votum castitatis non erit peccatum mortale contrahere matrimonium, et illi qui decrevit non restituere non erit peccatum mortale dilapidare facultates quibus restituere posset, quae omnia falsa sunt. RESPONDEO negando sequelam, nam proiectio breviarii in mare, licet in eo casu non sit causa omissionis praecedentis est tamen moraliter causa omissionis sequentis, quia ille sacerdos potest revocare decretum omittendi officium divinum, quod si revocaverit persolvet divinum officium si librum habuerit, quo si careat non persolvet. Similiter respondeo in duobus aliis casibus et in omnibus aliis in quibus actio quae repugnat rei praeceptae auffert ab homine potestatem implendi praeceptum quamvis revocet suum dcretum.

INSTABIS: postquam quis decrevit non audire sacrum novum peccatum erit si dormire velit, nam somnus auffert potestatem revocandi decretum. RESPONDEO concedendo consequentiam nisi fuerit moraliter certum eum hominem si vigilet non revocaturum esse decretum: tunc enim non censem moraliter alicuius momenti esse maior impossibilitas quae additur ex somno.

Ad argumenta in principio proposita RESPONDEO ad 1<sup>um</sup>: tempus ille nihil mali habet nisi ex adiuncta omissione audiendi sacrum et quando in actu est volita haec omissio saltem indirecte;

tunc circumstantia temporis dabit malitiam et alioqui non dabit, ut supra in conclusione 2.

Ad 2<sup>um</sup> RESPONDEO: praeceptum alicuius actus prohibet omnem actum incompossibilem ea solum ratione qua actus incompossibilis causare potest omissionem actus praecepti, at vero ex suppositione omissionis iam factae nullus actus est prohibitus, ut supra dictum est.

Hinc constat solutio ad fundamentum secundae sententiae, scilicet, praecepto determinato prohibetur omnis actio [f.167v] sive determinata sive indeterminata quae incompossibilis fuerit rei praeceptae et causaverit illius omissionem. Quod intelligendum est nisi actio illa incompossibilis propter suam necessitatem vel utilitatem excuset a praecepto; de quo infra, dubio 8.

### Dubitatur 5<sup>a</sup>

#### Utrum ille actus positivus qui est causa vel occasio omissionis sit peccatum diversum ab omissione

Non quaeritur de aliis actibus incompossibilibus praecepto quae non sunt causa nec occasio omissionis, quia iam in dubio praecedenti constat non esse peccatum. Claritatis causa loquar de voluntate studendi ex qua sequitur omissio sacri.

Henricus, quodlibeto 12, q.24<sup>156</sup>, existimat actum qui est causa omissionis esse peccatum diversum ab omissione. Idem videntur sentire Ricardus 2, d.42, a.1, q.1<sup>157</sup>; Marsilius 2, q.21, a.3, concl.4<sup>158</sup>, tribuit Gabrieli 2, d.41, a.3, dub.3, sed non

<sup>156</sup> HENRICUS GOETHALS A GANDAVO, *Quodlibeta*, 12, q.24: Paris 1518 (repr. Lovaina 1961), fol.500v.

<sup>157</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum*, 2, d.42, a.1, q.1: ed.c., 509.

<sup>158</sup> MARSILIUS INGHEN, *Quaestiones super quatuor libros Sententiarum*, 2, q.21, a.2, concl.4: ed.c. f.321b.

invenio. Quae possunt esse fundamenta huius opinionis diluentur infra.

DICO 1<sup>o</sup>: *talis voluntas studendi differt specie physica ab omissione pura*, ut constat ex dubio 2.

DICO 2<sup>o</sup>: *voluntas studendi quae est causa vel occasio omit-tendi sacrum habet malitiam eiusdem speciei moralis quam habet omissio sacri*. PROBATUR, quia in tali voluntate est formaliter vel virtualiter volita omissio sacri et ideo est imputabilis ratione illius tota deformitas contra praeceptum audiendi sacrum, ut probatum est dubio praecedenti, conclusione 1. Favent ea quibus dubio 2 probatum est omissionem non semper differre specie morali a commissione. Observandum tamen est hoc contingere posse dupliciter: 1<sup>o</sup>, ita ut studium durans tanto tempore quanto vis studere inducat periculum grave omittendi sacrum; nihilominus post idem studium maneat in potestate hominis audire sacrum si velit nimiam sollicitudinem adhibere et contingat esse sacrum quod audiat, et tunc voluntas studendi non retinebit complete, sed quasi incomplete malitiam omissionis, quia non est ita complete volita et causata omissio, sicut quando quis se exponit periculo fornicandi, non committitur peccatum quod perfecte et complete habeat rationem fornicationis. Et praeterea erit peccatum physice diversum numero ab omissione sacri, quamvis moraliter pro eodem reputetur et in confessione non sit opus explicare illam diversitatem. At vero si studium eo tempore durans omnino excludat potestatem audiendi sacri, tunc voluntas illius complete habebit malitiam omissionis sa[f.168]cri, imo, tunc non datur alia omissio pura numero distincta ab illo actu, frustra enim imaginabimur interpretativam voluntatem quando adest realis voluntas. Quare ille actus idem numero, et est commissionis peccatum quatenus est actus positivus, ut supra dubio 1<sup>o</sup>, in obiectione 4, et est alia ratione omissio, quatenus vult omissionem, et propterea imputatur.

DICO 3<sup>o</sup>: *voluntas studendi quae est causa vel occasio omit-tendi sacri non habet aliam peculiarem speciem malitiae ultra illam quam contrahit ex omissione sacri*. Idem dico de qualibet alia voluntate rei ex se honestae quae sit causa vel occasio

*omittendi sacri.* Colligitur ex Caietano 2.2, q.148, a.2, § *Sed ad hoc dicitur*<sup>159</sup>. PROBATUR quia illa voluntas studendi non habet aliam oppositionem cum ratione recta nisi esse contra praeceptum audiendi sacrum. Sed dicunt aliqui etiam esse inordinatam illam voluntatem, quia inordinate amat studium plus debito illud aestimando et constituendo in eo ultimum finem. Huius ratio evidens est, quia nemo intendens ad malum operatur, unde necessarium est in omni opere dari aliquam bonitatem sensibilem aut apparentem quae plus debito ametur, et ratione cuius concultur divinum praeceptum, et tamen non propterea dices in furto esse duplē malitiam, scilicet amorem nimium tritici aut argenti quod furaris aut amorem nimium filiorum quibus furaris et praeterea malitiam contra praeceptum non furandi. CONFIRMATUR 2<sup>o</sup>, quia quando obiectum est honestum in se et praecise non potest volitio illius habere aliam malitiam nisi eam quae fuerit ex transgressione praecepti virtualiter volita, quamvis haec malitia vitiet omnem substantiam actus, [f.168v] ut alibi dictum est.

Sed DICES: causa et effectus sunt distincta; sed amor nimius studii est causa omissionis; ergo est peccatum distinctum ab omissione. RESPONDEO omissionem appellari posse negationem actus debiti sumptam quasi obiectum volitum et quasi effectum resultantem ex voluntate studendi et in omissione sic sumpta non consistit peccatum omissionis formaliter, sed in volitione indirecta illius omissionis quae includitur in voluntate studendi ac proinde omissio, qua ratione peccatum est, non est effectus voluntatis studendi sed quid inclusum in illa.

DICO 4<sup>o</sup>: *Quando actus alias ex obiecto et fine haberet malitiam, licet non sequeretur omissio ex ipso, tunc retinet eandem malitiam moraliter distinctam ab omissione.*

EXPLICATUR et PROBATUR exemplo manifesto ut ex illo colligamus quid dicendum sit in aliis obscurioribus. Voluntas furandi, quae ex obiecto mala esset licet non fuisse occasio omittendi sacri, ideo quando est occasio omittendi sacri retinet eandem

<sup>159</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa*, 2.2., q.148, a.2, § *Sed ad hoc dicitur:* ed.leon. Op. Sti Th. 10, 169b.

speciem peccati distinctam ab omissione sacri et eadem ratione quaecumque volitio quae sine honesto fine est occasio omittendi sacrum habet malitiam saltem venialem diversam ab omissione audiendi sacrum veluti voluntas dormiendi vel eundi in agrum seu venandi. Et ratio est, quia omnis voluntas carens honesto fine eo ipso est actus otiosus et veniale peccatum, supra, q.18, a.9. Et hinc constat discrimen harum voluntatum a volitione studendi, de quo dictum est in conclusione 3, quia studium est honestus finis. CONFIRMATUR, quia distinctio peccatorum sumitur ex distinctione honestatum et virtutum quibus privatur; sed voluntas eundi in agrum ad comedendum, ex qua sequitur omissio sacri, privat debito ordine temperantiae et est actus gulae et privat religiosa obedientia circa cultum Dei; ergo habet duplificem malitiam. Favet huic conclusioni D. Thomas, 2.2., q.142, a.2<sup>160</sup>, et Caietanus ibi<sup>161</sup>.

Sed OBIICIES 1<sup>o</sup> quia ex dictis videtur colligi oppositum tertiae conclusionis, nam volitio studendi quae est causa vel occasio omittendi sacri pugnat cum duabus virtutibus, scilicet cum studiositate, quae moderatur affectum in litteris, ex D. Thoma, 2.2., q.166, a.2<sup>162</sup>, et contra obedientiam religiosam circa sacrum. CONFIRMATUR, quia si hic homo secundum rectam rationem [f.169] moderaretur affectum in litteras non omisisset sacrum; ergo actus claudicat ex defectu huius moderabilis. RESPONDEO actus malos duplicitate carere honestate alicuius virtutis: 1<sup>o</sup> modo secundum aliquam rationem communem omnibus virtutibus et vitiis, sicque omne peccatum caret debita honestate obedientiae; nam si quis haberet perfectissimam virtutem habitualem obedientiae et actuale decretum obediendi in omnibus, nullum praeceptum transgrederetur, sive esset iustitiae sive temperantiae. Iste autem modus privationis virtutis non sufficeret constituere peculiarem speciem malitia; atqui hoc modo caret illa voluntas studendi debita studiositate moderante affectum, scilicet secundum modum

<sup>160</sup> THOMAS AQ., *Summa Theol.*, 2.2., q.148, a.2: ed. leon. 10, 168.

<sup>161</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa*, 2.2., q.148, a.2: ed. leon. op. Sti. Thomae, 10, 1689b.

<sup>162</sup> THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q.166, a.2: ed. leon. 10, 343s.

communem omnibus virtutibus et vitiis. Omnes enim virtutes ita debent moderari affectum erga sua obiecta ut ex illis non sequatur peccatum circa alias virtutes; at vero voluntas eundi in agrum ad comedendum ex quo sequitur omissio sacri, privat honestate temperantiae quae non solum debet moderari affectum cibi ne sit contra praecepta aliarum virtutum, sed etiam ne cibus propter se ipsum vel propter bonum sensibile solummodo ametur, sed ametur propter aliquod bonum honestum et ea mensura ut honesto serviat. Et hoc discrimen primario resultat ex eo quod cibus non est obiectum ex se honestum sicut studium. Quod si aliquis ad studendum et omittendum sacrum moveretur non ab honestate studii sed a delectatione vel ostentatione aut inani gloria aut lucro, tunc esset malitia venialis diversa ab omissione sacri.

**2<sup>a</sup> OBIECTIO:** si quis amaret studium adeo ut propter illud paratus esset transgredi praeceptum occurrens, et postea occurreret menti auditio sacri obligans et nihilominus decerneret studere, tunc essent duae species malitiae, altera affectus inordinati ad studium, altera vero omissionis sacri; ergo eadem ratione erunt duae species quandocumque ob nimium affectum studii omittitur sacrum.  
**RESPONDEO** negando consequentiam: sicut enim si quis prius decernat non obedire Deo, et postea occurrente occasione furandi furetur, erunt duo peccata, quia prior ille actus speciem sortitur a turpitudine obedientiae per se et praecise sumpta, non ut est ratio transcen[f.169v]dens, et nihilominus inde non sequitur in quolibet furto esse duo peccata, alterum furandi alterum non obediendi Deo, quia haec inobedientia est ratio trascendens. Ita, licet affectus inordinatus studendi usque ad transgressionem praecepti occurrentis non determinando in particulari aliquod praeceptum, sit diversa species peccati, quia specificatur a turpitudine inobedientiae volita in generali, nihilominus non sequitur esse diversas species malitiae in voluntate studendi quae est causa omittendi sacrum. Posse autem rationem aliquam universalem et praecisam tribuere speciem alicui actui probatum est in q.18, a.2, dub.1.

**3<sup>a</sup> OBIICIUNT** aliqui amorem studii quandoqua esse ita immoderatum ut licet nulla esset omissione sacri quam causaret, adhuc esset immoderatus, et tunc necessarium est diversam esse mali-

tiam, siquidem praecisa omissione sacri manet. RESPONDEO: si quis ita amaret studium ut virtute illius amoris actualis paratus esset transgredi aliud praeceptum ultra praeceptum audiendi sacrum, tunc sine dubio esset malitia diversa; si tamen virtute illius amoris non erat paratus transgredi nisi solummodo praeceptum audiendi sacrum, quamvis haec malitia maneat praecisa praesenti et urgenti obligatione audiendi sacrum in hoc tempore, quia ille amor esset malus etiamsi nunc non urgeret obligatio sacri, nihilominus ille amor non habet malitiam nisi ex eo quod anteponit studium obligationi audiendi sacrum si occurrit; quare non aliam malitiam habet. Unde in forma RESPONDEO: malitiam huius amoris manet praecisa omissione actuali, sed non manet praecisa volitione omittendi quando occurrat illius obligatio et ideo non habet diversam malitiam.

### Dubitatur 6<sup>a</sup>

#### **Quo tempore commitatur peccatum omissionis ab iis qui possunt implere praeceptum suo tempore**

1<sup>a</sup>: *si homo sit ratione compos et possit implere praeceptum quando urget eius obligatio et habeat tunc actum positivum quo velit non implere praeceptum, sive hoc velit directe sive indirecte volendo rem incompossibilem praecepto, non est dubium [f.170] quin tunc committatur peccatum omissionis.* Quando autem incipiat hoc peccatum et quomodo continuetur, non habet peculiarem difficultatem, sed communem omnibus actibus voluntatis.

2<sup>a</sup>: *quod si nullum actum positivum habeant, erit tunc imputabilis pura omissio,* ut constat ex dubio 3<sup>a</sup>, idque quamvis antea dederit causam omissionis, ut si prius se dedisset somno sine ulla cura audiendi sacri, et postea vi extrinseca excitatus esset tempore quo posset audire sacrum et nihilominus non audiret, tunc esset de novo imputabilis illa omissio et digna peculiari poena ultra illam quam meretur culpabilis ille somnus.

3º: excitat autem in hac re molestam quaestionem Almain, 3 Moralium, cap. 25 versus finem<sup>163</sup>, scilicet *utrum tale peccatum omissionis purae committatur in instanti*, ita ut si in illo instanti esset homo et immediate postea non esset, damnaretur propter illud peccatum, an vero committatur in tempore, ita ut de nullo instanti sit verum dicere «nunc primo est peccatum omissionis», atque adeo nullus posset damnari nisi qui tempore aliquo permanisset in illo peccato.

Ut hanc quaestionem solvat Almain supponit non habere difficultatem in actionibus quae possunt fieri in instanti, nam si illae praecipientur, omissio erit culpabilis in illo instanti in quo urget earum obligatio. Circa alias actiones praeceptas quae non possunt fieri nisi in tempore, investigat utrum tempus ad illas sufficiens terminetur per minimum quod sic vel per maximum quod non. Si enim datur tantum tempus sufficiens ad actiones praeceptas ita ut quodlibet brevius non sufficiat, tunc omissio non datur in instanti initiativo illius temporis, sed in sequenti tempore, quia non opus est actionem fuisse in illo instanti, sed satisficeret praecepto si actio duraret toto tempore sequenti. Et hoc existimat probabilius Almain in omnibus actionibus praeceptis quae requirunt tempus. Si autem tempus sufficiens ad actiones praeceptas terminatur per maximum quod non, ita ut tantum tempus non sufficiat et quodlibet maius sufficiat, tunc omissio incipiet in instanti initiativo illius tem[f.170v]poris, quia in quolibet instanti et qualibet parte temporis ante illud instans potuit esse actio praecepta, sed in illo instanti et tempore sequenti non potest esse. Et hoc probabilius iudicat in omnibus actionibus Altissiodorensis apud eundem Almain.

Recte satificisset Almain huic quaestioni si homines qui omittunt cognoscerent utrum tempus requisitum ad actiones praeceptas terminaretur per minimum quod sic vel maximum quod non; aliter enim nihil refert sic vel aliter terminari, nam tunc incipit omissio culpabilis cum homo iudicat sive expresse sive virtualiter nisi tunc incipiat impleri praeceptum affirmativum non posse impleri, et

---

<sup>163</sup> J. ALMAIN, *Moralia*, 1.3, c.25: ed. c., f.119.

tamen voluntas non elicit actum quo velit explere. Homines autem etiam acutissimi non possunt discernere inter hoc vel illud instans et tempus sequens ita ut in eorum potestate sit non inchoare actionem in hoc instanti sed in tempore immediate sequenti, et ideo sive in tempore sive in instanti incipiat cogitatio ita dictans nisi quam celerrime velis implere praeceptum non poteris, tunc etiam incipit omissio pura si non prodeat voluntas in actum. Quod si nec formaliter nec virtualiter proponit intellectus praecepti obligationem iam urgere et tamen oblivio illa praecepti est culpabilis, tunc erit culpa formaliter in praecedenti causa oblivionis, ut dicetur in dubio sequenti.

4º ROGAS: quamdiu durabit haec omissio pura. RESPONDEO: tamdiu solummodo quamdiu omittens iudicaverit adhuc vigere obligationem implendi aut totam rem praecepti aut partem illius nec omnino praeteriisse tempus obligationis.